Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Diverzita kryptosporidií parazitujících u divokých kachen

Bakalářská práce

Veronika Tomancová

Školitel: prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Školitel specialista: Ing. Nikola Holubová

České Budějovice, 2017

Tomancová, V., (2017): Diverzita kryptosporidií parazitujících u divokých kachen.

[Diversity of Cryptosporidium parasitizing in wild ducks, Bc. Thesis, in Czech] – 59 pp.,

Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

This study investigated the diversity of Cryptosporidium in wild ducks (Anas

platyrhynchos) in the Czech Republic. A total of 298 faecal samples were collected at 7

localities. Samples were examined for the presence of Cryptosporidium using microscopy

(following aniline-carbol-methyl violet staining) and sequence analysis of PCR amplified

products. Thirty two wild ducks were tested positive for Cryptosporidium spp. DNA. Only 8

positive ducks were also microscopically positive. Phylogeny analyses of the

Cryptosporidium 18S rRNA, actin, and HSP70 genes revealed presence of C. avium (n=4),

C. baileyi (n=6), avian genotype III (n=5), duck genotype I (n=9) and novel genotype named

duck genotype II (n=8). Cryptosporidium duck genotype I and II were not infectious for

laboratory BALB/c mice (Mus musculus) and budgerigars (Melopsittacus undulatus), but it

was infectious for domestic ducks (Anas platyrhynchos f. domestica). The course of

infection in ducks did not differ between genotypes. The patent period in ducks was ˃30 DPI

and ducks started to shed oocysts of both genotypes 4 DPI. Infection intensity was low for

both genotypes reaching 2,000–10,000 OPG. Histological examination revealed the presence

of life stages of duck genotype I and II in small intestine. Naturally or experimentally

infected birds showed no clinical signs of cryptosporidiosis, and no pathology was detected.
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1. ÚVOD

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou epicelulární jednobuněční paraziti parazitující u celé

řady obratlovců včetně člověka. Nacházejí se především v oblasti mikroklků epitelu

trávicího traktu a epitelu dýchacích cest (Current a kol. 1986; Lindsay a kol. 1987;

Bermudez a kol. 1988). Ve výjimečných případech se mohou vyskytovat v jiných orgánech

jako je kloaka či bursa Fabricii u ptáků (Current a kol. 1986). Rod Cryptosporidium patří

spolu s více než 300 dalšími rody do kmene Apicomplexa, který zahrnuje přibližně 4 800

pojmenovaných druhů. Některé druhy rodu Cryptosporidium jsou hostitelsky specifické,

zatímco jiné infikují mnoho hostitelských druhů (Fayer a Xiao 2008). Do současné doby

bylo popsáno 36 druhů a více než 200 genotypů kryptosporidií. Přes stále vzrůstající zájem o

studium těchto parazitů, je výzkum směřován především na kryptosporidie a

kryptosporidiózu savců, zatímco kryptosporidióza ostatních obratlovců, včetně ptáků není

středem pozornosti.

I přes obrovskou rozmanitost zástupců v třídě ptáků oproti třídě savců, byly doposud

popsány pouze 4 platné druhy ptačích kryptosporidií, Cryptosporidium meleagridis (Slavin

1955), Cryptosporidium baileyi (Current a kol. 1986), Cryptosporidium galli (Pavlásek

1999; Ryan a kol. 2003b) a Cryptosporidium avium (dříve známé jako Cryptosporidium

avian genotype V) (Holubová a kol. 2016).

Právě proto jsme se zaměřili na studium ptačích genotypů. Cílem této práce je částečně

doplnit informace o ptačích genotypech, které by mohly pomoci popsat nové druhy.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Řád vrubozobí (Anseriformes)

Ptáci řádu vrubozobých jsou středně velcí až velcí ptáci. Mezi nejmenší vrubozobé patří

čírka obecná (Anas cracca) a největším druhem je labuť velká (Cygnus olor). Zobák

vrubozobých nese po okrajích čelistí napříč postavené rohovité výrůstky, jejichž stavba je

vysoce přizpůsobena přijímané potravě a způsobu výživy (Hudec a kol. 1994). Jejich zobák

je široký a plochý. Rohovité zoubky fungují jako síto, kterým procezují vodu, a uvnitř pak

zůstane potrava (Dmitrijev 1991). Husy a kachny jsou býložravé formy, hledající potravu

většinou i mimo vodu na loukách a na polích s obilím (Hudec a kol. 1994). Silně vyvinutý je

svalnatý žaludek. Slepá střeva jsou dlouhá, jenom u rybožravých morčáků jsou zakrnělá.

V souvislosti s životem ve vodním prostředí mají vesměs dobře vyvinutou kostrční žlázu,

která produkuje hojně mazu; všichni vrubozobí věnují mnoho péče kromě čištění i

důkladnému promašťování peří (Hudec a kol. 1994).

Systém, rozšíření a fylogeneze

Řád vrubozobí zahrnuje dvě čeledi: pahusovité (Anseranatidae) a kachnovité (Anatidae).

Pahusovité jsou čeledí s jediným druhem, pahusou strakatou (Anseranas semipalmata), žijící

v australské oblasti. Čeleď kachnovitých obsahuje 146 druhů kachen, morčáků, hus a labutí,

rozšířených ve všech světadílech mimo Antarktidy. Na území České republiky a Slovenska

bylo dosud popsáno 41 druhů (Hudec a kol. 1994).

Význam vrubozobých

Druhy vrubozobých vyskytující se u nás tvoří vyhledávanou lovnou zvěř. Odstřel v České

republice činí ročně mnoho tisíc kusů. Významnými druhy jsou zejména kachna divoká

(Anas platyrhynchos), čírka obecná (Anas cracca), lžičák pestrý (Anas clypeata), polák

velký (Aythya ferina) a lokálně i husa velká (Anser anser) (Hudec a kol. 1994).

2.1.1. Kachna divoká holoarktická (Anas platyrhynchos platyrhynchos)

Kachna divoká je jedna z nerozšířenějších kachen. Je to předek kachny domácí. Obývá

parky, vodní kanály ve městech, eutrofická jezera, lesní bažiny ale i mořské vody. Kachna

divoká má širokou škálu hnízdišť: křoviny, stromové díry, umělá hnízda v blízkosti budov

nebo na nich (Svensson a kol. 1999). Rozšíření kachny divoké je holoarktické (Obrázek 1).

Je to částečně tažný druh, který se v České republice četně vyskytuje a pravidelně zimuje.

Nejhojněji hnízdí v oblastech rybníků, ale i kolem nezamrzajících potoků a řek (Hudec a kol.

1994, Harrison a Greensmith 1993).
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Význam kachny divoké

Kachna divoká je významná jako lovný pták pro své chutné maso. Ročně se u nás uloví

kolem 30-100 000 kachen divokých. Kachny jsou loveny na společných honech nebo při

večerní čekané „na tahu“ (Hudec a kol. 1994).

Pokles početnosti kachny divoké vedl v mnoho státech, včetně České republiky,

k zakládání intenzivních chovů a vypouštění odchovaných jedinců pro lovecké účely

(Pechmanová a Kreisinger 2015). Na území České republiky byly kachny divoké vypouštěny

od začátku 50. let z polodivokého chovu i domácího chovu (Točka 1972; Musil a kol. 2001;

Kubešová 2002). Intenzivní chovy se začaly rozmáhat od začátku 80. let 20. století (Šťastný

a Bejček 1989; Musil a kol. 2001; Musil a Cepák 2004).

V zemědělství někdy způsobují škody tím, že se volně žijící kachny přiživují na

rybničních kachních farmách, kde mohou přispět k přenosu infekcí (Hudec a kol. 1994).

Obrázek 1. Areál rozšíření kachny divoké (Anas platyrhynchos) (Hudec a kol. 1994;

upraveno).
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2.2. Kryptosporidie

Kryptosporidie jsou celosvětově jednou z hlavních příčin průjmových onemocnění nejen

u mláďat různých druhů zvířat, ale také u dětí a osob s poruchami imunitního systému a

zvláště potom pacientů s AIDS (Fayer 2000; Chen a LaRusso 2002). Většina lidských

infekcí je přisuzována lidskému druhu C. hominis a zonotickému C. parvum (Checklay a

kol. 2015). Většina druhů a genotypů kryptosporidií má úzkou hostitelskou specifitu (Kváč a

kol. 2014a). Infekce je přenášena hlavně fekálně-orální cestou a je zahájena, když se

sporozoiti uvolňují z oocyst přítomných ve vodě, v potravě, přímým kontaktem se zvířetem


[…]


Nepřítomnost výše uvedených druhů kryptosporidií v naší studii je možno vysvětlit

omezeným kontaktem vyšetřovaných kachen s kontaminovanou vodou, zvláště

v případě, že většina divokých kachen byla odchována za účelem odstřelu.

Kryptosporidie jsou často považovány za parazity vyvolávající průjmová

onemocnění ohrožující zdraví a život hostitele (Tzipori a kol. 1981a; Tzipori a kol.

1981b; Tzipori a kol. 1981c; Cheun a kol. 2010; Vinayak a kol. 2016; Zhang a kol.

2016; Khan a kol. 2017). Klinický průběh infekce je často spojován s různým

stupněm imunodeficience nebo s oslabením organismu (Malebranche a kol. 1983;

Current a kol. 1983; Navin a Juranek 1984; Adamu a kol. 2014). U

imunokompetentních jedinců je však kryptosporidióza poměrně vzácná. Z celkového

počtu desítek druhů a stovek genotypů, byl klinický průběh infekce popsán jen u

několika málo kryptosporidií, respektive hostitelů. Mezi zástupce druhů

kryptosporidií, které vyvolávají kryptosporidiózu, patří C. parvum, C. hominis, C.

meleagridis, C. canis, C. felis, C. cuniculus nebo C. viatorum. Většina uvedených

klinických onemocnění vyvolaná těmito kryptosporidiemi však připadá na člověka,

psy, kočky nebo hospodářská zvířata (Poonacha a Pippin 1982; Current a Garcia

1991; Hunter a kol. 2004; Satoh a kol. 2006; Chalmers a Davies 2010; Chalmers a

kol. 2011; Adamu a kol. 2014; Beser a kol. 2015; Nakamura a Meireles 2015; de

Lucio a kol. 2017). U volně žijících druhů zvířat jsou průjmová onemocnění

způsobená kryptosporidiemi poměrně vzácná (Hamnes a kol. 2007; Ravaszova a kol.

2012; Prediger a kol. 2017; Wait a kol. 2017). Kryptosporidióza ptáků je nejčastěji

spojována s infekcemi vyvolanými C. meleagridis a C. baileyi; (Tůmová a kol. 2002;

Abe a Iseki 2004; Holubová a kol. 2016). U kachen přirozeně infikovaných C.

baileyi, C. avium, Cryptosporidium avian genotyp III nebyly v této práci detekovány

žádné příznaky kryptosporidiózy, což je v souladu s dosud publikovanými pracemi,

tedy, že infekce vyvolané těmito kryptosporidiemi jsou často subklinické (Nakamura

a Meireles 2015; Holubová a kol. 2016). Taktéž přirozené infekce způsobené C.

meleagridis a C. baileyi u volně žijích vrubozobých nejsou spojovány s klinickým

onemocněním (Jellison a kol. 2004). V námi provedené studii jsme nedetekovali

žádné příznaky průjmových onemocnění kachen infikovaných Cryptosporidium duck

genotyp I a II. Obdobně u Cryptosporidium goose genotyp I a II, které jsou
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fylogeneticky příbuzné ke Cryptosporidium duck genotyp I a II, nebyly popsány

žádné klinické příznaky u volně žijících vrubozobých (Zhou a kol. 2004). Z několika

málo studií zabývajících se průběhem infekcí u kryptosporidií můžeme říci, že

prepatentní a patentní perioda je odlišná mezi jednotlivými druhy a genotypy

kryptosporidií. U druhů patřících mezi střevní kryptosporidie jako C. baileyi a C.

meleagridis byly oocysty detekovány od 3. – 4. dne po infekci, avšak u C. avium

byla prepatentní perioda až 12 dní (Current a kol. 1986; Bermudez a kol. 1988; Zha a

Jiang 1994; Holubová a kol. 2016). V rámci naší studie byla zjištěna prepatentní

perioda u Cryptosporidium duck genotyp I a II 4 dny, což je podobné C. baileyi. U

C. galli jakožto zástupce žaludečního druhu, byly jeho oocysty zachyceny mnohem

později než u ostatních druhů a genotypů a to až 25. den po infekci (Pavlásek

2001). Z výsledků této studie a dříve publikovaných dat vyplývá, že průběh infekce

je závislý nejenom na druhu a genotypu kryptosporidie, ale na hostiteli (Holubová a

kol. 2016).

V rámci studií zabývajících se také experimentálními infekcemi u zvířat jsou

prováděna histologická vyšetření, které napomáhají určit výskyt vývojových stádií

oocyst ve vnitřních orgánech. U C. baileyi byla tato vývojová stádia oocyst

detekována v burze Fabricii (Current a kol. 1986). U žaludečních druhů a genotypů

jako je C. galli a Cryptosporidium avian genotyp III byla parazitární infekce

pozorována v proventrikulu (Pavlásek 2001; Ravich a kol. 2014). U námi získaných

genotypů, konkrétně Cryptosporidium duck genotyp I a II byla vývojová stádia

oocyst nalezena v tenkém střevě stejně jako u C. avium a C. meleagridis (Bermudez

a kol. 1988; Holubová a kol. 2016).
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7. ZÁVĚRY

• Byl detekován nový genotyp kryptosporidie parazitující u kachen,

Cryptosporidium duck genotyp II.

• Divoké kachny jsou přirozeným hostitelem C. avium, C. baileyi, Cryptosporidium

avian genotyp III, Cryptosporidium duck genotyp I a Cryptosporidium duck

genotyp II.

• Oocysty Cryptosporidium duck genotyp I a II nelze odlišit od ostatních druhů a

genotypů střevních kryptosporidií.

• Cryptosporidium duck genotyp I a II jsou hostitelsky specifické pro kachny

divoké a domácí.

• Infekce způsobené Cryptosporidium duck genotyp I a II nejsou spojeny

s klinickým onemocněním.

• Vývojový cyklus Cryptosporidium duck genotyp I a II je lokalizován v tenkém

střevě.
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