## Posudek školitele na bakalářskou práci Veroniky Tomancové

Veronika Tomancová nastoupila do Laboratoře Veterinární a Medicínské Protistologie jako velmi motivovaná studentka. Po 2 měsíčním zaškolovacím kolečku začala pracovat na tématu: Diverzita kryptosporidií parazitujících u divokých kachen. Zvolené téma bylo a je stále aktuální. Kryptosporidiové infekce ptáků jsou dlouhodobě opomíjeny, přestože řada recentních údajů ukazuje na vysokou diverzitu těchto parazitů u této skupiny obratlovců.

Po počátečním nadšení a velmi aktivnímu přístupu studentky k řešení zadané práce došlo s postupným přibýváním práce a metod k částečné stagnaci. Studentka se postupně seznámila a plně či částečně si osvojila základní parazitologické a molekulární metody, postupy pro úspěšný chov a experimentální infekce zvířat a v neposlední řadě i histologické metody. Na tomto místě bych rád podotknul, že obdobné práce byly v rámci laboratoře zpracovávány již dříve a zadané téma je pro bakalářského studenta zvládnutelné. Za největší nedostatek při zpracovávání materiálu považuji její nedostatečnou samostatnost a schopnost plánování práce. Nicméně až na popis velikosti oocyst kryptosporidií detekovaných v této práci, byly všechny zadané cíle práce splněny. Sepisování práce bylo doprovázeno v důsledku zpožděného získávání výsledků časovým presem, který se projevil na kvalitě textu, zejména na řadě překlepů, které nebyly ve finální verzi opraveny.

I přes všechny „nedostatky“, kterými práce trpí, považuji výsledný rukopis odpovídající požadavkům na tento typ práce. Zejména získané výsledky jsou velmi cenné a v řadě případů se jedná o prioritní výsledky, které dosud nebyly publikovány. Práce významným způsobem přispěla k pochopení diverzity a hostitelské specifity kryptosporidií parazitujících u ptáků. Jsem pevně přesvědčen, že získané výsledky budou v blízké budoucnosti publikovány v některém zahraničním impaktovaném časopise.

Práci Veroniky Tomancové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 17. ledna 2018

prof. Ing. Martin Kváč, Ph.D.
školitel